
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 15.10.2019 № 1339 

с. Новая Усмань 

  

Об утверждении муниципальной программы Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Развитие 

потребительского рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства» (в редакции от 02.09.2020 №1045; от 01.12.2020 

№1631; от 25.12.2020 №1768; от 27.12.2021 №2197; от 23.05.2022 №859; от 

18.10.2022 №1954; от 29.03.2023 №649) 

В соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 1 ст. 11 Федерального закона от 

24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации», постановлением администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области от 17.10.2013 № 2142 «О 

разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

Новоусманского муниципального района Воронежской 

области», администрация Новоусманского муниципального 

района Воронежской области п о с т а н о в л я е т : 

  

1. Утвердить муниципальную программу Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Развитие потребительского 

рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства» (далее – 

Программа) согласно приложению. 

2. Финансовому отделу администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области, обеспечить финансирование 

мероприятий Программы. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Новоусманском 

муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 

Новоусманского муниципального района Воронежской области от 30.12.2013 

№ 2790 «Об утверждении муниципальной программы Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Экономическое развитие и 



инновационная экономика» на 2014-2020 годы» (в редакции от 14.05.2014 № 

844; от 26.08.2014 № 1667; от 09.12.2014 № 2387; от 16.03.2015 № 780; от 

25.08.2015 № 1238; от 15.12.2015 № 1521; от 04.03.2016 № 195; от 01.06.2016 

№ 491; от 28.12.2016 № 1381; от 28.12.2017 № 2351; от 26.04.2018 № 391; от 

17.05.2018 № 457; от 07.12.2018 № 1454) с 01.01.2020. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по экономике Цапину Т.А. 

 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА           Д.Н. МАСЛОВ 

  

 

 

  



Приложение 

к постановлению администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

от 15.10.2019 № 1339 

(в редакции от 29.03.2023 №649) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Муниципальная программа 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

  

  

«Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

с. Новая Усмань 

  

  



(в редакции от 29.03.2023 №649) 

1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

«Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Основные разработчики 

муниципальной 

программы 

Отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства. 

Подпрограмма 2. Защита прав потребителей 

Цель муниципальной 

программы 

Целью муниципальной программы является 

создание благоприятной среды для активизации 

предпринимательской деятельности и решение 

задач социально-экономического развития 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Задачи муниципальной 

программы 

Задачи Программы: 

- обеспечение благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области; 

- обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет Новоусманского 

муниципального района Воронежской области; 

- обеспечение развития инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области; 

- создание новых рабочих мест; 

- защита прав потребителей. 



Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

Уровень достижения значений целевых 

показателей (индикаторов) муниципальной 

программы 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

Муниципальная программа реализуется в один 

этап. Срок реализации программы с 2020 по 2025 

годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года реализации 

муниципальной 

программы) 

Общий объем финансирования по программе – 

87619,46 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета 1968 тыс. рублей в 

2020 г. 

- средства бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

(далее – бюджет муниципального 

района): 85651,46 тыс. рублей в 2020-2025 годах, в 

том числе: 

9254,345 тыс. рублей в 2020 году; 

21190,274 тыс. рублей в 2021 году; 

16187,840 тыс. рублей в 2022 году; 

16490 тыс. рублей в 2023 году; 

11014 тыс. рублей в 2024 году; 

11515 тыс. рублей в 2025 году. 

Сумма финансирования ежегодно корректируется 

в соответствии с суммой средств, выделяемых из 

бюджета муниципального района на 

соответствующие цели в каждый год реализации 

программы. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

В результате реализации мероприятий Программы 

в 2020 - 2025 годах будут достигнуты следующие 

показатели: 

- уровень достижения значений целевых 

показателей (индикаторов) 100%. 

                                                                      

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

  

Малый бизнес – это фундамент большой экономики, своеобразная 

подушка безопасности, развитие которого особенно актуально в нынешней 

ситуации, поскольку направлено на сокращение дисбаланса рынка труда и 

оказание содействия самозанятости граждан. 

Малый бизнес создает благоприятные условия для расширения 

возможностей человека, проявления его деловой инициативы, позволяет 

обеспечить постоянный источник дохода граждан, создать рабочие места, и 

тем самым решает задачи улучшения благосостояния жителей района. 



Развитие малого бизнеса в муниципальном районе осуществляется на 

основе программных методов. 

Этот сектор экономики создает необходимую атмосферу конкуренции, 

способен быстро реагировать на любые изменения рыночной конъюнктуры, 

заполнять образующиеся ниши в потребительской сфере, создает 

дополнительные рабочие места, то есть расширяет социальную базу. 

Основные проблемы, требующие первоочередного решения для развития 

малого и среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном 

районе - недостаточный уровень экономической грамотности 

предпринимателей, затрудненный доступ начинающих предпринимателей к 

финансовым ресурсам. 

Имеющийся в районе значительный потенциал малого и среднего 

предпринимательства обуславливает актуальность принятия со стороны 

администрации Новоусманского муниципального района мер для 

дальнейшего его развития, в связи с чем возникает необходимость принятия 

подпрограммы поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Анализируя социально-экономическое положение Новоусманского 

муниципального района, его финансовую и рыночную инфраструктуру, 

можно сделать вывод, что малое и среднее предпринимательство в районе 

развивается с положительной динамикой и занимает достаточно прочные 

позиции. 

Малое и среднее предпринимательство является одним из источников 

пополнения бюджета муниципального района, значительным ресурсом для 

роста производства, развития муниципального образования в целом. 

Основные показатели развития малого и среднего предпринимательства 

имеют тенденцию к стабильному росту и способствуют снижению 

безработицы, обеспечению занятости, повышению жизненного уровня 

населения, устранению социальной напряженности в обществе. 

По состоянию на 1 января 2019 года в малом бизнесе Новоусманского 

муниципального района зарегистрировано 2897 организаций (на 385 

организации больше, чем на 01 января 2018 года), в т.ч. 905 предприятий 

малого бизнеса (рост юридических лиц составил 56 предприятий) и 1981 

индивидуальных предпринимателя (на 328 ИП больше в сравнении с 2017 

годом). За период реализации предыдущей муниципальной программы 

количество субъектов малого бизнеса возросло на 17 %, из них количество 

малых предприятий увеличилось на 29 %. 

  

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной 

программы. 

  

3.1. Приоритетными задачами и направлениями по поддержке малого и 

среднего предпринимательства в районе на 2020-2025 годы являются: 



- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Новоусманского муниципального района Воронежской области; 

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области; 

- создание новых рабочих мест; 

- защита прав потребителей. 

3.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач. 

Целью Программы является создание благоприятной среды для 

активизации предпринимательской деятельности и решение задач социально-

экономического развития Новоусманского муниципального района 

Воронежской области. 

Показателями достижения данной цели являются: 

1. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Увеличение численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве. 

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10000 чел. населения (с учетом микропредприятий). 

Оценка достижения показателей производится исходя из официальных 

статистических данных. 

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач: 

1. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области. 

2. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости. 

3. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства 

в бюджет Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

4. Обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области. 

5. Создание новых рабочих мест. 

3.3. Конечные результаты реализации подпрограммы. 

В результате реализации Программы прогнозируется: 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства за 

2020 - 2025 годы на 230 единиц, в том числе: 

в 2020 году - на 45 единиц; 

в 2021 году - на 45 единиц; 

в 2022 году - на 40 единиц; 

в 2023 году – на 30 единиц; 

в 2024 году – на 30 единиц; 



в 2025 году – на 20 единиц. 

- увеличение численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве за 2020 - 2025 годы на 260 человек, в том числе по годам: 

в 2020 году - на 50 человек; 

в 2021 году - на 45 человек; 

в 2022 году - на 45 человек. 

в 2023 году – на 35 человек; 

в 2024 году – на 35 человек; 

в 2025 году – на 25 человек. 

  

Реализация Программы будет способствовать повышению роли малого и 

среднего предпринимательства в экономических процессах муниципального 

района, улучшению отраслевой структуры этого сектора экономики за счет 

увеличения доли производственных и инновационных видов 

предпринимательской деятельности, росту занятости населения, созданию 

самодостаточного среднего класса, развитию институтов саморегулирования 

в сфере предпринимательства. 

Кроме того, достигнутые количественные показатели развития малого и 

среднего предпринимательства в значительной степени трансформируются в 

качественные социальные результаты: 

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи, уволенных в 

запас военнослужащих и трудоустройство других социально незащищенных 

категорий населения, повышение благосостояния населения, снижение общей 

социальной напряженности в Новоусманском муниципальном районе; 

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, 

удовлетворение потребительского спроса населения; 

- совершенствование отраслевой структуры Новоусманского 

муниципального района Воронежской области путем заполнения малыми 

предприятиями «свободной ниши» по организации новых производств и 

услуг; технологическое взаимодействие крупных, средних и малых 

предприятий по оказанию последними всевозможных услуг и производству 

комплектующих изделий для крупных и средних предприятий; эффективное 

использование незагруженных производственных мощностей крупных 

предприятий и, как следствие, общее увеличение предприятиями объемов 

производства продукции. 

Информация о составе и значениях показателей эффективности 

реализации подпрограммы приведена в приложении 1. 

В ходе реализации мероприятий подпрограммы будут решены основные 

задачи: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе 

Воронежской области; 

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Новоусманского муниципального района; 



- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе; 

- создание новых рабочих мест; 

- защита прав потребителей. 

3.4. Сроки и этапы реализации государственной программы. 

Общий срок реализации Программы рассчитан на период с 2020 по 2025 

год (в один этап). 

  

4. Обоснование выделения подпрограмм и обобщенная характеристика 

основных мероприятий 

  

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 

рамках настоящей муниципальной Программы предусмотрена реализация 2-х 

подпрограмм: 

1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства. 

На создание благоприятного предпринимательского климата и условий 

для ведения бизнеса направлены соответствующие мероприятия 

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» в части 

утверждения и реализации мер, направленных на повышение 

предпринимательской активности и развитие малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Защита прав потребителей. 

  

5. Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

  

Финансирование мероприятий Программы предусмотрено за счет 

средств бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

Расходы бюджета Новоусманского муниципального района Воронежской 

области на реализацию программы, а также ресурсное обеспечение и 

прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства» приведены в приложении 2 и приложении 3. 

  

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками реализации муниципальной программы 

  

Реализация Программы подвержена влиянию следующих групп рисков и 

негативных факторов: 

1. Кризисные явления в национальной и региональной экономике, 

чрезвычайные ситуации и рост социальных обязательств государства могут 

оказать существенное влияние на государственную политику в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства: сокращение объёмов 



финансирования мероприятий Программы, в том числе предоставления мер 

государственной поддержки в виде субсидий и грантов. 

В целях минимизации негативных последствий указанного риска будет 

осуществлена корректировка текущих и перспективных планов реализации 

мероприятий подпрограммы с учётом их приоритетов и степени влияния на 

запланированные конечные результаты, в том числе за счёт удлинения сроков 

реализации отдельных мероприятий. 

2. Недофинансирование мероприятий программы в связи с их 

ориентацией на привлечение внебюджетных средств. 

Этот риск может быть сведен к минимуму путем концентрации ресурсов 

на реализацию наиболее значимых и приоритетных мероприятий программы, 

имеющим максимальное воздействие на целевые показатели и ожидаемые 

результаты программы. 

  

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы. 

  

Отделом экономического развития администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области ежеквартально осуществляется 

оценка эффективности реализации Программы на основании данных о 

динамике плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат по 

отдельным мероприятиям. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели (индикаторы) по направлениям, которые отражают 

выполнение ее мероприятий. 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов с их плановыми значениями. 

Сопоставление значений целевых показателей (индикаторов) 

индикаторов производится по каждому расчетному и базовому показателям. 

Муниципальная программа предполагает использование системы 

индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее 

реализации. 

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия 

муниципальной программы определяется на основе расчетов по следующей 

формуле: 

Tf1 

En = ----- x 100%, где: 

TN1 

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия 

муниципальной программы, процентов; 

Tf1 - фактическое значение показателя (индикатора), достигнутое в ходе 

реализации муниципальной программы; 

TN1 - нормативное значение показателя (индикатора), утвержденное 

муниципальной программой. 



Оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

(Tf1 / TN1 + Tf2 / TN2 + Tfn / TNn) 

E = x 100%, где: 

M 

E - эффективность реализации муниципальной программы, процентов; 

Tf1, Tf2, Tfn - фактические значения индикаторов, достигнутые в ходе 

реализации муниципальной программы; 

TN1, TN2, TNn - нормативные значения индикаторов, утвержденные 

муниципальной программой; 

M - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы. 

Показатель используется для оценки реализации программы в целом. 

  

8. Подпрограммы муниципальной программы 

  

8.1. Подпрограмма 1. «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства» 

  

(в редакции от 29.03.2023 №649) 

1. ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства» 

муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Развитие потребительского рынка, поддержка малого 

и среднего предпринимательства» 

  

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области 

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Участие и организация проведения публичных 

мероприятий по вопросам предпринимательства: 

семинаров, совещаний, конференций, круглых 

столов. 

2. Проведение праздника «День Российского 

предпринимательства». 

3. Информационная и консультационная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства за счет средств отчислений от 

налога, взимаемого по упрощенной системе 

налогообложения, по нормативу 10%. 

5. Вовлечение молодежи в предпринимательскую 

деятельность. 

6. Имущественная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 



7. Развитие взаимодействия с организациями, 

выражающими интересы субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

8. Оказание поддержки АНО «Новоусманский 

ЦПП». 

9. Обеспечение торговым обслуживанием сельского 

населения Новоусманского муниципального района, 

проживающего в отдаленных и малонаселенных 

пунктах. 

Цель подпрограммы Целью подпрограммы является создание 

благоприятной среды для активизации 

предпринимательской деятельности и решение задач 

социально-экономического развития 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области (далее – Новоусманского 

муниципального района) 

Задачи подпрограммы Задачи подпрограммы: 

- обеспечение благоприятных условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства в 

Новоусманском муниципальном районе; 

- обеспечение занятости населения и развитие 

самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет Новоусманского 

муниципального района; 

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки 

малого и среднего предпринимательства в 

Новоусманском муниципальном районе; 

- создание новых рабочих мест; 

- расширение налоговой базы для бюджетов всех 

уровней; 

- улучшение торгового обслуживания населения 

Новоусманского муниципального района, 

проживающего в сельской местности. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10000 чел. 

населения (с учетом микропредприятий). 

2. Доля среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограмма реализуется в один этап. Срок 

реализации подпрограммы с 2020 по 2025 годы 



подпрограммы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы – 

87567,46 тыс. рублей, из них: 

- средства областного бюджета 1968 тыс. рублей в 

2020 г. 

- средства бюджета Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области:  85599,46 тыс. рублей в 2020-2025 годах, в 

том числе: 

9244,345 тыс. рублей в 2020 году; 

21190,274 тыс. рублей в 2021 году; 

16187,840тыс. рублей в 2022 году; 

16477 тыс. рублей в 2023 году; 

11000 тыс. рублей в 2024 году; 

11500 тыс. рублей в 2025 году. 

Сумма финансирования ежегодно корректируется в 

соответствии с суммой средств, выделяемых из 

бюджета муниципального района на 

соответствующие цели в каждый год реализации 

подпрограммы. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

В результате реализации мероприятий 

подпрограммы в 2020 - 2025 годах будут достигнуты 

следующие показатели: 

- увеличение количества действующих субъектов 

малого и среднего предпринимательства к 2025 году 

до 3300 единиц; 

- увеличение количества (работающих) занятого 

населения в малом и среднем предпринимательстве 

до 8000 чел.; 

- снижение безработицы, обеспечение занятости 

молодёжи; 

- насыщение потребительского рынка более 

качественными товарами и услугами. 

  

2. Характеристика сферы реализации подпрограммы. 

  

По данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Воронежской области на 01.01.2019 в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

областизарегистрировано 2897 организаций (на 385 организации больше, чем 

на 01 января 2018 года), в т.ч. 905 предприятий малого бизнеса (рост 

юридических лиц составил 56 предприятий) и 1981 индивидуальных 

предпринимателя (на 328 ИП больше в сравнении с 2017 годом). 



Уровень фактически достигнутых основных показателей, 

характеризующих положение малого и среднего предпринимательства, 

приведен в таблице 1. 

  

Таблица 1.Основные показатели развития сферы малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе за период с 

2016 по 2018 годы: 

  

Наименование показателя Ед. 

изм. 

2016 

год, 

отчет 

2017 

год, 

отчет 

2018 

год, 

отчет 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 000 

чел. 

населения (с учетом микропредприятий) 

ед. 298,47 321,93 345,72 

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) 

всех предприятий и организаций 

% 45,65 46,15 47,6 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, всего, из них: 

ед. 2447 2686 2897 

- малых предприятий ед. 86 101 100 

- микропредприятий ед. 699 748 805 

- средних предприятий ед. 9 10 11 

- индивидуальных предпринимателей ед. 1653 1827 1981 

Среднесписочная численность работников: 

- на малых предприятиях чел. 5353 5418 5746 

- на средних предприятиях чел. 755 829 884 

  

Анализ развития малого и среднего предпринимательства в 

Новоусманском муниципальном районе за последние три года с 2016 по 2018 

годы указывает на его поступательное развитие. 

Число субъектов предпринимательской деятельности за указанный 

период (к уровню 2018 года) возросло на 18,3 %. 

Численность занятого населения в предприятиях малого и среднего 

предпринимательства (к уровню 2018 года) увеличилась на 15,8 %. 

Основная деятельность в малом и среднем предпринимательстве 

представлена пятью отраслями: промышленностью, сельским хозяйством, 

транспортом, строительством и торговлей (включая общественное питание). 

На указанные отрасли за анализируемый период приходится в среднем: 



-субъектов малого и среднего предпринимательства (торговых – 57%, 

транспортных – 13%, промышленных – 7%, сельскохозяйственных – 7%, 

строительных – 4%). 

Реализация мероприятий подпрограммы направлена на создание условий 

и факторов, способствующих развитию МСП в Новоусманском 

муниципальном районе, включая: 

- оказание финансовой поддержки субъектам МСП; 

- увеличение количества субъектов МСП, использующих возможности 

лизинговых инструментов и заемного финансирования; 

- увеличение количества действующих объектов инфраструктуры 

поддержки МСП. 

  

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

и контрольных этапов реализации подпрограммы. 

  

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы. 

Приоритетными задачами и направлениями по поддержке малого и 

среднего предпринимательства в районе на 2020-2025 годы являются: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе; 

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Новоусманского муниципального района; 

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе; 

- создание новых рабочих мест; 

- расширение налоговой базы для бюджетов всех уровней. 

3.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач. 

Целью подпрограммы является создание благоприятной среды для 

активизации предпринимательской деятельности и решение задач социально-

экономического развития Новоусманского муниципального района. 

Показателями достижения данной цели являются (приложение 1): 

1. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. Увеличение численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве. 

3. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 

расчете на 10000 чел. населения (с учетом микропредприятий). 

Оценка достижения показателей производится исходя из официальных 

статистических данных. 

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач. 



1. Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе. 

2. Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости. 

3. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства 

в бюджет Новоусманского муниципального района. 

4. Обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе. 

5. Создание новых рабочих мест. 

3.3. Конечные результаты реализации подпрограммы. 

В результате реализации подпрограммы прогнозируется: 

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства за 

2020 - 2025 годы на 230 единиц, в том числе: 

в 2020 году - на 45 единиц; 

в 2015 году - на 45 единиц; 

в 2016 году - на 40 единиц; 

в 2017 году – на 30 единиц; 

в 2018 году – на 30 единиц; 

в 2019 году – на 20 единиц; 

в 2020 году – на 20 единиц. 

- увеличение численности занятых в малом и среднем 

предпринимательстве за 2020 - 2025 годы на 260 человек, в том числе по годам: 

в 2020 году - на 50 человек; 

в 2015 году - на 45 человек; 

в 2016 году - на 45 человек. 

в 2017 году – на 35 человек; 

в 2018 году – на 35 человек; 

в 2019 году – на 25 человек; 

в 2020 году – на 25 человек. 

  

Реализация подпрограммы будет способствовать повышению роли 

малого и среднего предпринимательства в экономических процессах 

муниципального района, улучшению отраслевой структуры этого сектора 

экономики за счет увеличения доли производственных и инновационных 

видов предпринимательской деятельности, росту занятости населения, 

созданию самодостаточного среднего класса, развитию институтов 

саморегулирования в сфере предпринимательства. 

Кроме того, достигнутые количественные показатели развития малого и 

среднего предпринимательства в значительной степени трансформируются в 

качественные социальные результаты: 

- снижение безработицы, обеспечение занятости молодежи, уволенных в 

запас военнослужащих и трудоустройство других социально незащищенных 

категорий населения, повышение благосостояния населения, снижение общей 

социальной напряженности в Новоусманском муниципальном районе; 

- насыщение потребительского рынка товарами и услугами, 

удовлетворение потребительского спроса населения; 



- совершенствование отраслевой структуры Новоусманского 

муниципального района путем заполнения малыми предприятиями 

«свободной ниши» по организации новых производств и услуг; 

технологическое взаимодействие крупных, средних и малых предприятий по 

оказанию последними всевозможных услуг и производству комплектующих 

изделий для крупных и средних предприятий; эффективное использование 

незагруженных производственных мощностей крупных предприятий и, как 

следствие, общее увеличение предприятиями объемов производства 

продукции. 

Информация о составе и значениях показателей эффективности 

реализации подпрограммы приведена в приложении 1. 

В ходе реализации мероприятий подпрограммы будут решены основные 

задачи: 

- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе; 

- обеспечение занятости населения и развития самозанятости; 

- увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в 

бюджет Новоусманского муниципального района; 

- обеспечение развития инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства в Новоусманском муниципальном районе; 

- создание новых рабочих мест. 

3.4. Сроки и этапы реализации государственной подпрограммы. 

Общий срок реализации подпрограммы рассчитан на период с 2020 по 

2020 год (в один этап). 

  

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

  

4.1. Основное мероприятие 1. Участие и организация проведения 

публичных мероприятий по вопросам предпринимательства: семинаров, 

совещаний, конференций, круглых столов. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Содержание мероприятия: подготовка и проведение организационно-

технических и координационных работ при подготовке и организации 

публичных мероприятий; проведение конференций, семинаров, совещаний, 

круглых столов по вопросам предпринимательства. 

Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обмен положительным опытом, пропаганда 

предпринимательской деятельности. 

4.2. Основное мероприятие 2. Проведение праздника «День Российского 

предпринимательства». 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 



Содержание мероприятия: подготовка и проведение праздника 26 мая 

«День российского предпринимательства», а также поздравление 

предпринимателей с юбилейной датой рождения в течение года. 

Ожидаемые результаты: информирование субъектов малого и среднего 

предпринимательства, обмен положительным опытом, пропаганда 

предпринимательской деятельности. 

4.3. Основное мероприятие 3. Информационная и консультационная 

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Мероприятие 3.1. Распространение информации о существующей 

системе государственной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в СМИ. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Содержание мероприятия: организация информационного освещения 

основных направлений поддержки предпринимательства. 

Ожидаемые результаты: повышение уровня информационного 

обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства. 

Мероприятие 3.2. Мониторинг развития предпринимательства, 

выявление проблем и препятствий, сдерживающих развитие малого и 

среднего предпринимательства. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Содержание мероприятия: сбор и обработка данных о субъектах малого и 

среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории 

района. Проведение анкетирования, опросов, интервью и других аналогичных 

мероприятий для выявления проблем развития предпринимательства и путей 

их устранения. Подготовка отчетов и докладов по результатам проведенных 

исследований. 

Ожидаемые результаты: разработка мер, направленных на 

совершенствование поддержки малого и среднего предпринимательства. 

4.4. Основное мероприятие 4. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства за счет средств отчислений от налога, взимаемого по 

упрощенной системе налогообложения, по нормативу 10%. 

Срок реализации мероприятия: 2020-2025 год. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Реализация данного мероприятия включает в себя: 

4.4.1. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на компенсацию части затрат: 

- по уплате процентной ставки по кредитам, привлеченным в российских 

кредитных организациях, включая затраты на монтаж оборудования, в целях 

создания и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг); 



- по уплате лизинговых платежей и (или) первого взноса (аванса) по 

договору (договорам) лизинга, заключенному с российской лизинговой 

организацией в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг); 

- по приобретению оборудования, в том числе автотранспортных средств, 

в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров 

(работ, услуг); 

- по технологическому присоединению к энергосетям. 

Содержание мероприятия: Субсидирование части затрат субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

Ожидаемые результаты: увеличение рабочих мест субъектами малого и 

среднего предпринимательства. 

4.4.2. Поддержка организаций, образующих инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на 

территории Новоусманского муниципального района, в части компенсации 

затрат, связанных с реализацией проектов развития. 

Содержание мероприятия: субсидирование затрат для организации 

дополнительных рабочих мест. 

Ожидаемые результаты: повышение качества оказываемых услуг 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

4.5. Основное мероприятие 5. Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую деятельность. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Содержание мероприятия: проведение информационной и рекламной 

кампании по повышению престижа предпринимательской деятельности. 

Ожидаемые результаты: развитие молодежного предпринимательства, 

повышение уровня занятости среди молодежи. 

(п.п.4.6. в редакции от 25.12.2020 №1768) 

4.6. Основное мероприятие 6. Имущественная поддержка субъектов МСП. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел имущественных и земельных отношений 

администрации Новоусманского муниципального района. 

Содержание мероприятия: Имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных 

направлений деятельности органов местного самоуправления по развитию 

малого и среднего бизнеса и предусматривает утверждение Перечней 

муниципального имущества для предоставления субъектам МСП в 

долгосрочную аренду, в том числе на льготных условиях, а также 

предоставление муниципальной преференции по передаче в безвозмездное 

пользование муниципального имущества без проведения торгов 

(муниципальная преференция). 



Основными ожидаемыми конечными результатами мероприятия 

являются: 

увеличение численности занятых в сфере МСП, включая 

индивидуальных предпринимателей; 

увеличение количества объектов муниципального имущества 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в Перечне 

имущества для предоставления субъектам МСП. 

  

4.7. Основное мероприятие 7. Развитие взаимодействия с организациями, 

выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Сроки реализации – в течение 2020-2025 гг. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Содержание мероприятия: проведение заседаний координационного 

совета по развитию малого и среднего предпринимательства (далее МСП) при 

главе Новоусманского муниципального района. 

Цель мероприятия – участие представителей субъектов МСП, 

некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов МСП, и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки МСП, в формировании 

и реализации муниципальной политики в области развития МСП, экспертизе 

проектов правовых актов органов местного самоуправления, влияющих на 

развитие МСП. 

Реализация мероприятия – подготовка, проведение заседаний 

координационных (совещательных) органов и организация их 

информационного освещения (в т.ч. подготовка отчетов о повестке дня, ходе 

заседаний и принятых решениях, журналистских материалов по итогам 

заседаний; интервью для СМИ, проведение пресс-конференций). 

4.8. Основное мероприятие 8. Оказание поддержки АНО «Новоусманский 

ЦПП». 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2025 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района. 

Содержание мероприятия: укрепление материально – технической базы 

АНО «Новоусманский ЦПП». 

Ожидаемые результаты: повышение качества оказываемых услуг 

предпринимателям. 

(п.4.9. в редакции от 02.09.2020 №1045) 

4.9. Основное мероприятие 9. Обеспечение торговым обслуживанием 

сельского населения Новоусманского муниципального района, 

проживающего в отдаленных и малонаселенных пунктах. 

Срок реализации мероприятия: 2020 - 2021 годы. 

Исполнители – отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 



Цель мероприятия - повышение качества жизни населения, 

проживающего в отдаленных и малонаселенных пунктах, за счет 

гарантированного обеспечения товарами и услугами повседневного спроса. 

Содержание мероприятия: приобретение администрацией 

Новоусманского муниципального района специализированного 

автотранспорта для торгового обслуживания сельского населения, 

проживающего в отдаленных и малонаселенных пунктах.  Порядок 

использования специализированного автотранспорта, в том числе путем 

передачи во временное пользование хозяйствующим субъектам, 

осуществляющим торговое обслуживание, устанавливается администрацией 

Новоусманского муниципального района. 

Финансирование мероприятия: 

Всего за счет всех источников финансирования – 2,0 тыс. руб., в том 

числе из средств областного бюджета – 1968 тыс. руб.; из средств бюджета 

муниципального района – 32 тыс. руб., 

в том числе по годам: 

2020 г. из средств областного бюджета – 1968 тыс. руб.; 

             из средств бюджета муниципального района – 32 тыс. руб. 

  

  

5. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы. 

  

При реализации подпрограммы планируется осуществить ряд мер 

нормативно-правового регулирования, в том числе определить порядок 

конкурсного отбора субъектов МСП для предоставления субсидий. 

Вышеуказанный Порядок предоставления субсидий утверждается 

постановлением администрации Новоусманского муниципального района. 

  

6. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а 

также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы. 

  

В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы не требуется 

привлечения общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц. 

  

7. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

  

Финансирование мероприятий подпрограммы предусмотрено за счет 

средств бюджета муниципального района. 

Расходы бюджета муниципального района на реализацию подпрограммы, 

а также ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 



федерального и областного бюджетов на реализацию подпрограммы 

приведены вприложении 2 и приложении 3. 

Объемы финансирования подпрограммы на 2020-2025 годы за счет 

средств бюджета Новоусманского муниципального района носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодной корректировке в установленном порядке при 

формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год с 

учетом уточнения перечня программных мероприятий, сроков и этапов их 

реализации в соответствии с достигнутыми результатами. 

  

8. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы. 

  

Реализация подпрограммы подвержена влиянию следующих групп 

рисков и негативных факторов. 

1. Кризисные явления в национальной и региональной экономике, 

чрезвычайные ситуации и рост социальных обязательств государства могут 

оказать существенное влияние на государственную политику в сфере развития 

малого и среднего предпринимательства: сокращение объёмов 

финансирования мероприятий подпрограммы, в том числе предоставления 

мер государственной поддержки в виде субсидий. 

В целях минимизации негативных последствий указанного риска будет 

осуществлена корректировка текущих и перспективных планов реализации 

мероприятий подпрограммы с учётом их приоритетов и степени влияния на 

запланированные конечные результаты, в том числе за счёт удлинения сроков 

реализации отдельных мероприятий. 

2. Недофинансирование мероприятий подпрограммы в связи с их 

ориентацией на привлечение внебюджетных средств. 

Этот риск может быть сведен к минимуму путем концентрации ресурсов 

на реализацию наиболее значимых и приоритетных мероприятий 

подпрограммы, имеющим максимальное воздействие на целевые показатели и 

ожидаемые результаты подпрограммы. 

  

9. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

  

Отделом экономического развития ежеквартально осуществляется 

оценка эффективности реализации подпрограммы на основании данных о 

динамике плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат в 

разрезе подпрограммы по отдельным мероприятиям. Оценка эффективности 

подпрограммы производится: 

- по целевым индикаторам «Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 1000 чел. населения (с учетом 

микропредприятий)», «Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций» по формуле 



, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) подпрограммы 

- по целевому индикатору «Количество индивидуальных 

предпринимателей в Новоусманском муниципальном районе Воронежской 

области» путем сравнения фактических достигнутых значений индикатора с 

запланированными и выявления отклонений. 

  

8.2. Подпрограмма 2 «Защита прав потребителей». 

  

1. ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Защита прав потребителей» муниципальной программы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Развитие 

потребительского рынка, поддержка малого и среднего 

предпринимательства». 

  

Исполнители 

подпрограммы 

Отдел экономического развития администрации 

Новоусманского муниципального района 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

Оповещение населения, в том числе хозяйствующих 

субъектов через средства массовой информации. 

Цель 

подпрограммы 

Целью муниципальной подпрограммы является создание 

на территории Новоусманского муниципального района 

условий для эффективной защиты установленных 

законодательством Российской Федерации прав 

потребителей. 

Задачи 

подпрограммы 

- формирование системы обеспечения эффективной и 

доступной защиты прав потребителей на территории 

Новоусманского муниципального района; 

- содействие повышению правовой грамотности и 

информированности населения Новоусманского 

муниципального района в вопросах защиты прав 

потребителей; 

- повышение уровня правовой грамотности 

хозяйствующих субъектов, работающих на 

потребительском рынке Новоусманского 

муниципального района; 

- обеспечение защиты населения Новоусманского 

муниципального района от недоброкачественных товаров 

(работ, услуг). 



Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

- ведение тематических рубрик по теме: «Защита прав 

потребителей» в газете «Новоусманская Нива» и на 

официальном сайте Новоусманского муниципального 

района Воронежской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- повышение удельного веса обращений потребителей, 

устраненных в добровольном порядке хозяйствующими 

субъектами, от числа поступивших обращений 

гражданско-правового характера. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

подпрограмма реализуется в один этап. Срок реализации 

подпрограммы с 2020 по 2025 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования по подпрограмме –75 тыс. 

рублей, из них:средства бюджета Новоусманского 

муниципального района: 75 тыс. рублей в 2020-2025 

годах, в том числе: 

10 тыс. рублей в 2020 году; 

11 тыс. рублей в 2021 году; 

12 тыс. рублей в 2022 году; 

13 тыс. рублей в 2023 году; 

14 тыс. рублей в 2025 году; 

15 тыс. рублей в 2025 году. 

Сумма финансирования ежегодно корректируется в 

соответствии с суммой средств, выделяемых из бюджета 

муниципального района на соответствующие цели в 

каждый год реализации подпрограммы. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы в 

2020-2025 годах будут достигнуты следующие 

показатели: 

-уменьшение количества нарушений законодательства 

Российской Федерации в сфере потребительского рынка, 

связанных с незнанием предпринимателями, 

потребителями, производителями, требований 

нормативных актов Российской Федерации на территории 

Новоусманского муниципального района; 

- повышение уровня правовой грамотности, 

информированности потребителей о потребительских 

свойствах товаров (работ, услуг); 

- увеличение доли потребительских споров, разрешаемых 

в досудебном порядке. 

  

2. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

  



Успех социально-экономических реформ заключается не только в 

повышении реальных доходов населения, в развитии и укреплении 

социальной сферы, но и в реальной возможности для граждан в реализации 

своих потребительских прав, рациональном использовании полученных 

доходов на приобретение товаров, работ, услуг. Причем важно, чтобы эти 

товары, работы и услуги были качественными и безопасными для граждан, для 

здоровья и имущества потребителей, а также для окружающей среды. 

Защиту прав потребителей на территории Новоусманского 

муниципального района обеспечивают: Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

Воронежской области в Новоусманском, Верхнехавском, Панинском и 

Рамонском районах, отдел МВД России по Новоусманскому району, 

администрация Новоусманского муниципального района. 

Основным направлением в вопросах защиты прав потребителей должно 

стать создание на территории Новоусманского муниципального района 

благоприятных условий для реализации потребителями своих законных прав, 

а также обеспечения их соблюдения. Наиболее эффективным методом борьбы 

с правонарушениями на потребительском рынке, в большей степени 

отвечающим интересам жителей, является не защита уже нарушенных прав, а 

их предупреждение и профилактика. Для достижения положительного 

эффекта такая работа должна вестись не только с потребителями, но и с 

хозяйствующими субъектами, работающими на потребительском рынке. 

Работа с потребителями должна быть направлена в первую очередь на их 

просвещение, ознакомление с предоставленными законом правами, 

гарантиями и способами защиты. Это включает в себяраспространение 

разъяснительных брошюр, информирование потребителей через средства 

массовой информации. 

Работа с предпринимателями (изготовителями, исполнителями работ, 

услуг) должна быть направлена в первую очередь на информирование 

предпринимателей о нормах законодательства Российской Федерации и 

Воронежской области, а также санкциях за их нарушение, облегчение доступа 

к нормативным правовым актам, создание условий, благоприятствующих 

соблюдению всех требований законодательства при работе на 

потребительском рынке. 

Реализация комплекса мероприятий, которые предусмотрены 

подпрограммой, позволит решить обозначенные выше задачи, что будет 

способствовать дальнейшему повышению уровня защищенности 

потребителей, снижению социальной напряженности в обществе. 

  

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков 

и контрольных этапов реализации подпрограммы. 

  



3.1. Подпрограмма «Защита прав потребителей» разработана в 

соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О 

защите прав потребителей». 

3.2. Цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач. 

Целями подпрограммы являются установление эффективной и доступной 

системы по защите прав потребителей в условиях современных рыночных 

отношений, а также защита потребительского рынка от некачественных 

товаров, работ и услуг. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

- формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты 

прав потребителей на территории Новоусманского муниципального района; 

- содействие повышению правовой грамотности и информированности 

населения Новоусманского муниципального района в вопросах защиты прав 

потребителей; 

- повышение уровня правовой грамотности хозяйствующих субъектов, 

работающих на потребительском рынке Новоусманского муниципального 

района; 

- обеспечение защиты населения Новоусманского муниципального 

района от недоброкачественных товаров (работ, услуг). 

3.3. Конечные результаты реализации подпрограммы. 

Результатами реализации мероприятий подпрограммы в соответствии с 

намеченной целью, основными задачами и направлениями являются: 

- уменьшение количества нарушений законодательства Российской 

Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием 

предпринимателями, производителями, потребителями требований 

нормативных актов Российской Федерации на территории Новоусманского 

муниципального района; 

- повышение уровня правовой грамотности, информированности 

потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг); 

- повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 

услугах), необходимой потребителям для реализации предоставленных им 

законодательством прав; 

- увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудебном 

порядке; 

- повышение уровня доступности и оперативности защиты нарушенных 

прав потребителей. 

3.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы. 

Реализация мероприятий подпрограммы планируется осуществить в 

течение шести лет (2020-2025 гг.) Все мероприятия, прописанные в 

подпрограмме, подлежат выполнению в соответствии со сроками согласно 

таблице №1 к подпрограмме. С учетом происходящих в экономике реформ в 

мероприятиях возможны корректировки. Оценка результативности действия 

подпрограммы будет проводиться по результатам отчетного года. 

  



4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы. 

  

Основные мероприятия по реализации подпрограммы состоят из 3 

разделов: 

1.Уменьшение количества нарушений законодательства Российской 

Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием 

предпринимателями, производителями, потребителями требований 

нормативных актов Российской Федерации на территории Новоусманского 

муниципального района. 

2. Повышение уровня правовой грамотности, информированности 

потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг). 

Повышение уровня доступности информации о товарах (работах, 

услугах), необходимой потребителям для реализации предоставленных им 

законодательством прав. 

3. Увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудебном 

порядке. 

Система мероприятий подпрограммы отражена в таблице №1. 

  

Таблица №1 

Перечень основных мероприятий подпрограммы «Защита прав 

потребителей». 

  

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

мероприят

ий 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тели 

подпрогра

ммы 

Срок 

исполн

ения 

Источник 

финансир

ования 

Объем 

финансир

ования на 

период 

с 2020 по 

2025г.г. 

Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Уменьшение количества нарушений законодательства Российской 

Федерации в сфере потребительского рынка, связанных с незнанием 

предпринимателями, производителями, потребителями требований 

нормативных актов Российской Федерации на территории Новоусманского 

муниципального района 

1

1 

Подготовк

а 

предложен

ий по 

улучшени

ю 

взаимодей

ствия 

структур, 

Отдел 

экономич

еского 

развития 

админист

рации 

Новоусма

нского 

муниципа

2020 -

2025 

финансир

ование не 

требуется 

  

- 

  

Взаимодейст

вие органов 

местного 

самоуправле

ния, 

правоохрани

тельных и 

иных 

органов по 



осуществл

яющих 

функции 

по 

контролю 

и надзору в 

сфере 

защиты 

прав 

потребител

ей 

льного 

района, 

Управлен

ие 

Федераль

ной 

службы по 

надзору в 

сфере 

защиты 

прав 

потребите

лей и 

благополу

чия 

человека 

по 

Воронежс

кой 

области в 

Новоусма

нском, 

Верхнехав

ском, 

Панинско

м и 

Рамонско

м районах, 

(по 

согласова

нию), 

отдел 

МВД 

России по 

Новоусма

нскому 

району 

(по 

согласова

нию) 

защите прав 

потребителе

й по 

реализации 

Закона РФ от 

07.02.1992 

года № 2300-

1 «О защите 

прав 

потребителе

й» 

2. Повышение уровня правовой грамотности, информированности 

потребителей о потребительских свойствах товаров (работ, услуг). 

2

1 

Ведение 

тематическ

их рубрик 

Отдел 

экономич

еского 

2020 -

2025 

бюджет 

муниципа

10-15 тыс. 

руб. в год 

  

Информиров

ание 

широкого 



по теме: 

«Защита 

прав 

потребител

е» в газете 

«Новоусма

нская 

Нива», на 

официальн

ом сайте 

органов 

местного 

самоуправ

ления 

Новоусман

ского 

муниципал

ьного 

района 

Воронежск

ой области 

развития 

админист

рации 

Новоусма

нского 

муниципа

льного 

района, 

Управлен

ие 

Федераль

ной 

службы по 

надзору в 

сфере 

защиты 

прав 

потребите

лей и 

благополу

чия 

человека 

по 

Воронежс

кой 

области в 

Новоусма

нском, 

Верхнехав

ском, 

Панинско

м и 

Рамонско

м районах, 

(по 

согласова

нию), 

отдел 

МВД 

России по 

Новоусма

нскому 

району 

(по 

льного 

района 

круга 

населения о 

правах 

потребителе

й и способах 

их защиты. 



согласова

нию) 

3. Увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудебном 

порядке. 

3

1 

Рассмотре

ние 

обращений 

граждан и 

их 

консульти

рование 

Отдел 

экономич

еского 

развития 

админист

рации 

Новоусма

нского 

муниципа

льного 

района, 

Управлен

ие 

Федераль

ной 

службы по 

надзору в 

сфере 

защиты 

прав 

потребите

лей и 

благополу

чия 

человека 

по 

Воронежс

кой 

области в 

Новоусма

нском, 

Верхнехав

ском, 

Панинско

м и 

Рамонско

м районах, 

(по 

согласова

нию), 

отдел 

2020 -

2025 

финансир

ования не 

требуется 

- Оказание 

консультаци

онной 

помощи 

потребителя

м. 



МВД 

России по 

Новоусма

нскому 

району 

(по 

согласова

нию) 

  

5. Основные меры муниципального и правового регулирования 

подпрограммы. 

  

При реализации подпрограммы планируется осуществить ряд мер 

нормативно-правового регулирования, в том числе расширить полномочия 

отдела экономического развития и внести изменения в Положение об отделе 

экономического развития. 

  

6. Информация об участии общественных, научных и иных организаций, а 

также внебюджетных фондов, юридических и физических лиц в реализации 

подпрограммы муниципальной программы. 

  

В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы не требуется 

привлечения общественных, научных и иных организаций, а также 

внебюджетных фондов, юридических и физических лиц. 

  

7. Финансовое обеспечение реализации подпрограммы. 

  

На реализацию мероприятий подпрограммы планируется использовать 

средства бюджета Новоусманского муниципального района. Объемы и 

источники финансирования мероприятий подпрограммы приведены в 

приложениях 1, 2 к подпрограмме. 

  

8. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления 

рисками реализации подпрограммы. 

  

К основным рискам реализации подпрограммы относятся: 

- финансово-экономические риски - недофинансирование мероприятий 

подпрограммы; 

- нормативно-правовые риски - непринятие или несвоевременное 

принятие необходимых нормативных правовых актов; 

- организационные и управленческие риски; 

- недостаточная проработка вопросов, решаемых в рамках подпрограммы, 

недостаточная подготовка управленческого персонала; 

Предложения по мерам управления рисками реализации подпрограммы: 



- в ходе реализации подпрограммы возможно внесение корректировок в 

разделы подпрограммы; 

- изменения в действующие нормативные правовые акты органов 

местного самоуправления Новоусманского муниципального района должны 

вноситься своевременно. 

  

9. Оценка эффективности реализации подпрограммы. 

  

Отделом экономического развития администрации Новоусманского 

муниципального района ежеквартально осуществляется оценка 

эффективности реализации подпрограммы на основании данных о динамике 

плановых и фактически достигнутых показателей, а также затрат по 

мероприятию. 

Для оценки эффективности реализации подпрограммы используются 

целевые показатели (индикаторы) по направлениям, которые отражают 

выполнение мероприятия. 

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

индикаторов с их плановыми значениями. 

Подпрограмма предполагает использование системы индикаторов, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы 

определяется на основе расчетов по следующей формуле: 

Сд=Зф/Зп*100% 

где: 

Сд– уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

Зф– фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

подпрограммы; 

Зп– плановое значение целевого показателя (индикатора) подпрограммы. 

При значении показателей эффективности: 

100 процентов и более - реализация подпрограммы считается 

эффективной; 

90-100 процентов - реализация подпрограммы считается недостаточно 

эффективной; 

менее 90 процентов - реализация подпрограммы считается 

неэффективной. 

  

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе 

 Новоусманского муниципального района 

Воронежской области  

«Развитие потребительского рынка,  

поддержка малого и  

среднего предпринимательства» 

  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства» и их 

значениях. 

  
N 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Пункт 

Федерального 

плана 

статистических 

работ 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. 

1 2   3 5 6 7 5 6 7 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

  Показатель (индикатор) общий для 

муниципальной программы. 

                

  Уровень достижения 

значений целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной 

программы. 

  % 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства». 

Основное мероприятие 1.3 Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

  Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 

000 чел. населения (с учетом 

микропредприятий). 

                



Основное мероприятие 1.4 Поддержка малого и среднего предпринимательства за счет средств отчислений от налога, взимаемого по 

упрощенной системе налогообложения, по нормативу 10%. 

  Показатель (индикатор) Доля 

среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций 

                

Подпрограмма 2 «Защита прав потребителей» 

Основное мероприятие 2.3 Увеличение доли потребительских споров, разрешаемых в досудебном порядке. Повышение уровня доступности 

и оперативности защиты нарушенных прав потребителей 

  Повышение удельного веса обращений 

потребителей, устраненных в 

добровольном порядке 

хозяйствующими субъектами, от числа 

поступивших обращений гражданско-

правового характера 

  % 90 95 100 100 100 100 

  

 

 

  



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Новоусманского  муниципального 

района Воронежской области 

«Развитие потребительского 

рынка, поддержка малого и 

среднего предпринимательства» 

(в редакции от 29.03.2023 №649) 

  

  

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства» 

  
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

«Развитие 

потребительского рынка, 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

всего 9254,345 21190,274 16187,840 16490 11014 11515 

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

9254,345 21190,274 16057,00 16490 11014 11515 

МКУ «ЦОД ОМС»     130,84       



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

  9244,345 21190,274 16175,84 16477 11000 11500 

Основное мероприятие 

1.1 

Участие и организация 

проведения публичных 

мероприятий по 

вопросам 

предпринимательства: 

семинаров, совещаний, 

конференций, круглых 

столов. 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.2. 

Проведение праздника 

«День 

предпринимателя» 

всего     175,84       

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

    45       

МКУ «ЦОД ОМС»     130,84       

Основное мероприятие 

1.3. 

Информационная и 

консультационная 

поддержка субъектов 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

малого и среднего 

предпринимательства 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.4. 

Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства за 

счет средств отчислений 

от налога, взимаемого по 

упрощенной системе 

налогообложения, по 

нормативу 10%. 

всего 9212,345 21190,274 16000,0 16477 11000 11500 

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

9212,345 21190,274 16000,0 16477 11000 11500 

Основное мероприятие 

1.5. 

Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.6. 

Имущественная 

поддержка субъектов 

МСП 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.7. 

Развитие взаимодействия 

с организациями, 

выражающими интересы 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.8. 

Оказание поддержки 

АНО «Новоусманский 

ЦПП» 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

Основное мероприятие 

1.9. 

Обеспечение торговым 

обслуживанием 

сельского населения 

Новоусманского 

муниципального района, 

всего 32 0 0 0 0 0 

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

32 0 0 0 0 0 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

проживающего в 

отдаленных и 

малонаселенных пунктах 

муниципального 

района 

Подпрограмма 2 «Защита прав 

потребителей» 

  10 0 12 13 14 15 

Основное мероприятие 

2.1 

Уменьшение количества 

нарушений 

законодательства 

Российской Федерации в 

сфере потребительского 

рынка, связанных с 

незнанием 

предпринимателями, 

производителями, 

потребителями 

требований нормативных 

актов Российской 

Федерации на 

территории 

Новоусманского 

муниципального района 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            

всего 10 0 12 13 14 15 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие 

2.2. 

Повышение уровня 

правовой грамотности, 

информированности 

потребителей о 

потребительских 

свойствах товаров 

(работ, услуг). 

Повышение уровня 

доступности 

информации о товарах 

(работах, услугах), 

необходимой 

потребителям для 

реализации 

предоставленных им 

законодательством прав. 

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

10 0 12 13 14 15 

Основное мероприятие 

2.3. 

Увеличение доли 

потребительских споров, 

разрешаемых в 

досудебном порядке. 

Повышение уровня 

доступности и 

оперативности защиты 

всего             

в том числе по 

ГРБС: 

            

администрация 

Новоусманского 

муниципального 

района 

            



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименование 

ответственного 

исполнителя, 

исполнителя - 

главного 

распорядителя 

средств местного 

бюджета (далее - 

ГРБС) 

Расходы местного бюджета по годам реализации 

муниципальной программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

нарушенных прав 

потребителей 

 

 

  



Приложение 3 

к муниципальной программе 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области « 

Развитие потребительского рынка, 

поддержка малого и среднего  

предпринимательства» 

(в редакции от 29.03.2023 №649) 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, 

бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и 

среднего предпринимательства» 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПРОГРАММА 

«Развитие 

потребительского рынка, 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства» 

всего, в том числе: 11222,345 21190,274 16187,840 16490 11014 11515 

федеральный бюджет             

областной бюджет 1968 0 0 0 0 0 

местный бюджет 9254,345 21190,274 16187,840 16490 11014 11515 

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

в том числе:                 



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрограмма 1. Развитие субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

  11212,345 21190,274 16175,840 16477 11000 11500 

Основное мероприятие 

1.1 

Участие и организация 

проведения публичных 

мероприятий по 

вопросам 

предпринимательства: 

семинаров, совещаний, 

конференций, круглых 

столов. 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.2. 

Проведение праздника 

«День 

предпринимателя» 

всего, в том числе: 0 0 175,84 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет     175,84       

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.3. 

Информационная и 

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Основное мероприятие 

1.4. 

Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства за 

счет средств отчислений 

от налога, взимаемого по 

упрощенной системе 

налогообложения, по 

нормативу 10%. 

всего, в том числе: 9212,345 21190,274 16000,0 16477 11000 11500 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет 9212,345 21190,274 16000,0 16477 11000 11500 

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.5 

Вовлечение молодежи в 

предпринимательскую 

деятельность 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.6 

Имущественная 

поддержка субъектов 

МСП 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.7. 

Развитие 

взаимодействия с 

организациями, 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

выражающими интересы 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.8. 

Оказание поддержки 

АНО «Новоусманский 

ЦПП» 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

1.9. 

Обеспечение торговым 

обслуживанием 

сельского населения 

Новоусманского 

муниципального района, 

проживающего в 

отдаленных и 

малонаселенных 

пунктах. 

всего, в том числе: 2000 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет 1968 0 0 0 0 0 

местный бюджет 32 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Подпрограмма 2 «Защита прав 

потребителей» 

  10 0 12 13 14 15 

Основное мероприятие 

2.1 

Уменьшение количества 

нарушений 

законодательства 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Российской Федерации в 

сфере потребительского 

рынка, связанных с 

незнанием 

предпринимателями, 

производителями, 

потребителями 

требований 

нормативных актов 

Российской Федерации 

на территории 

Новоусманского 

муниципального района 

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

Основное мероприятие 

2.2 

Повышение уровня 

правовой грамотности, 

информированности 

потребителей о 

потребительских 

свойствах товаров 

(работ, услуг). 

Повышение уровня 

доступности 

информации о товарах 

(работах, услугах), 

необходимой 

потребителям для 

реализации 

всего, в том числе: 10 0 12 13 14 15 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет 10 0 12 13 14 15 

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             



Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной 

программы, тыс. руб. 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

предоставленных им 

законодательством прав. 

Основное мероприятие 

2.3. 

Информационная и 

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет             

областной бюджет             

местный бюджет             

внебюджетные 

фонды                        

            

юридические лица             

физические лица             

  

  

 


